I. Consultor sustinet fides parochiales veram vim iuridicam habere, modo 

tamen quaedam cautelae adhibitae sint. Nam attestationes de baptismo aut 

de aliis Sacramentis receptis, quas parochi ex relativis libris parochialibus 

de verbo ad verbum transcribunt, authenticae sunt, et adhiberi possunt, ut 

fidem publicam facientes, in iudicio et extra. Barbosa, De offic, et potest, 

parochi, part. I, cap. 7 per totum. Parochus enim a iure constitutus est ut 

publicus officialis, qui de his, quae ipse fecit aut propriis sensibus percepit, 

testari possit, et ita quidem ut haec attestatio sit iuridica, authentica, fidem

que publicam faciat, ad instar omnium officialium publicorum, qui testantur 

de his quae in exercitio officii sui peregerunt. 

Unde ipsi libri parochiales, in quibus scriptae sunt et custodiuntur 

praefatae attestationes, fidem publicam faciunt ; unde etiam particulae ex 

his libris excerptae, sive ab ipso parocho qui Sacramenta administravit, 

sive ab eius successore, fidem publicam item faciunt, modo tamen parochus 

de verbo ad verbum praefatas attestationes transcribat, et se ita transcri-
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psisse testetur. Quo in casu parochus, consuetudine universali ita rem 

interpretante, habetur ut notarius publicus ecclesiasticus, qui ius habet 

instrumenti primigenii exemplum authenticum transcribere, et ita quidem 

ut hoc exemplum eamdem vim iuridicam habeat quam ipsum primigenium 

instrumentum. 

Verum agitur de attestationibus parochialibus in America scriptis et 

in dioecesi Platiensi exhibitis : quo in casu, ut patet, locus datur fraudibus. 

Ad has ergo avertendas, duae conditiones requiruntur: 1.° ut Ordinarius. 

Americanae dioecesis, ad quam pertinet parochus attestationes e libro 

parochiali transcribens, subscriptionem huius parochi recognoscat et authen-

ticet; consuetudine enim receptum est, ut quoties attestatio parochialis 

mitti debeat extra dioecesim, et praesertim in regiones longinquas, reco

gnosci debeat ab Ordinario dioecesis e qua mittitur alioquin, quam fidem 

facere posset attestatio et subscriptio parochi prorsus incogniti ? 2.° ut Ordi

narius dioecesis, in qua exhibenda est praefata attestatio, et proinde, in 

casu, Ordinarius Platiensis, recognoscat subscriptionem et sigillum Epi 

scopi Americani ; non enim parochi est, Ordinariorum extraneorum sigilla 

et subscriptiones recognoscere, nec ad hoc habet media idonea. 

IL Circa registrationem attestationum parochialium a parochis dioe

cesis Platiensis factam, Consultor retinet, quod, attento quidem solo paro

chiali officio, parochi non sunt habiles ad hanc registrationem authentice 

faciendam ; transcribere enim instrumenta, ita ut exemplum eadem vi iuri

dica polleat, qua ipsum primigenium instrumentum, notariorum est, non 

parochorum. Parochi quidem transcribere possunt parochiales attestationes 

de baptismo aut alio Sacramento recepto, sed e libris parochialibus tantum, 

et quidem e suis libris parochialibus, qui nimirum asservantur in archivo 

parochiali, cuius sunt custodes ; sed eorum officium non ultra progreditur ; 

non enim sunt notarii. 

Verum nil obstare videtur quin Episcopus parochos dioecesis suae 

notarios creet, ad hoc ut praedictam registrationem facere possint. Epi

scopus enim ius habet (iicet probabilius vi solius consuetudinis) creandi 

notarios. Fagnanus, cap. Sicut te 8, Ne clerici vel monachi, n. 42 sq.; Reif-

fenstuel, tit. de fide instrumentorum, n. 260; Schmalzgrueber, h. tit., n. 4; 

et haec episcopalis potestas nullis a iure vel consuetudine limitibus cir

cumscribitur. Unde nil impedit, quin Episcopus decreto suo omnes parochos 

dioecesis suae constituat notarios, praesertim cum agatur non de quibus

libet actibus rogandis, aut instrumentis authenticandis, sed tantummodo 

de unica specie instrumentorum, scilicet de attestationibus parochialibus 

registrandis et authenticandis. Nec ad hanc in casu notariorum creationem 

requiri videtur decretum Episcopi formale et expressum, sed sufficit decre-
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tum, quo Episcopus registran iubeat praedictas attestationes, cum non ad 

alium finem hanc registrationem praecipiat, nisi ut inde haberi possint 

fides authenticae et publicae baptismatis, quae fides nonnisi a notariis 

confici possunt. Quod si quis putet necessariam esse specificam notariorum 

creationem, facillimum est Episcopo addere in suo decreto haec aut similia 

verba: «Volumus praedictas attestationes registran a parochis, quos ad 

« hoc tantum per praesens decretum notarios publicos ecclesiasticos consti-

« tuimus ». Asserta autem vi iuridica dictae registrationis, sequitur, in casu, 

librum illum specialem, qui continet has attestationes a paro chis-notariis 

registratas, esse authenticum et publicum, sicut alios libros parochiales, et 

proinde particulas, ex eo ab iisdem parochis-notariis extractas, vim iuri

dicam habere in iudicio et extra. 

III. Quoad perceptionem taxarum Consultor censet, opportunum esse, 

ut S. Congregatio petitioni Episcopi Platiensis annuat. Nam: 1.° novus qui

dem est praedictus parochorum dioecesis Platiensis usus, et nova taxa. 

Sed novum non est, imo receptum est in Ecclesia ut et parochi pro atte

stationibus ex libris parochialibus excerptis, et notarii pro instrumentorum 

exemplis authenticis conficiendis, moderatam taxam percipiant. Porro supra 

visum est particulas excerptas e libro speciali, in quo registratae sunt atte

stationes parochorum Americanorum, assimilandas esse, quoad vim iuri

dicam, attestationibus parochialibus stricte dictis. Ergo aequum est, ut pro 

his particulis transcribendis moderatam taxam percipiant parochi, eo magis 

quod non minor est labor pro parochis transcribentibus, nec minor utilitas 

pro fidelibus petentibus °2.° Nec dicatur hoc usu detrimentum afferri iuribus 

parochorum Americanorum. Verum quidem est, si praedictae particulae 

e libro speciali depromptae sufficiant ad probandum in iudicio et extra, 

fideles non amplius a parochis Americanis petituros esse attestationes de 

Sacramentis in eorum parochia receptis ; sed potius aequivalentes attesta

tiones petituros esse a parochis dioecesis Platiensis, quas sibi minoribus 

expensis comparabunt; unde quoddam detrimentum parochis Americanis 

afferetur. Sed haec animadvertenda : a) iam parochi Americani ius suum 

perceperunt, dum parochiales attestationes de Sacramentis receptis fidelibus 

Italis ad Italiam reversuris, percepta taxa, tradiderunt ; b) fideles Itali, ad 

patriam reversi, prohiberi nequeunt quin has parochiales attestationes, 

quas penes se habent, registrari curent a notariis ecclesiasticis, ut sibi 

praesto sint exempla praedictarum attestationum authentica pro variis 

vitae usibus ; c) operosum, longissimum et taediosum esset, si fideles Itali, 

in patriam reversi, tenerentur recurrere ad parochos Americanos pro 

habendis dictis attestationibus quoties sibi sint necessariae, v. g. pro matri

monio, ordinatione, etc.; et saepe tempus non suppeteret. 

660 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

Quibus omnibus perpensis, censet Consultor, opportunum esse et 

utile, ut S. Congregatio Episcopo Platiensi postulata concedat, id est, ut 

dictus Episcopus registran iubeat a parochis suae dioecesis in libro spe

ciali et distincto attestationes parochiales parochorum Americanorum de 

baptismo aut aliis Sacramentis susceptis, et inde eisdem parochis suis per

mittat ex dicto libro speciali particulas authenticas transcribere, et fidelibus